地址：贵州省凯里市宁波路 18号 邮编：556000 电话区号：0855 广告刊登：8262760 办公室：8251142 总编室：8274930 采访部：8274951
日报事业部：8226625 夜班编辑室：8259828 广告许可证：黔0008 黔东南天阳报业印务有限公司承印 印刷地址：凯里经济开发区开兴南路华盛第三车间 定价：每份1.36元

44版版 2024年3月22日 星期五 E-mail：qdnrbggb@163.com 热线电话：0855-8262760特稿·广告 值班编辑：王万琼 校检：罗 艳

根据国务院《住房公积金管理条例》和住房
城乡建设部、财政部、人民银行《关于健全住房公
积金信息披露制度的通知》（建金〔2015〕26号）的
规定，经住房公积金管理委员会审议通过，现将
黔东南州住房公积金2023年年度报告公布如下：

一、机构概况
（一）住房公积金管理委员会：住房公积金管

理委员会有27名委员，2023年召开2次会议。
2023 年 3 月 10 日召开黔东南州住房公积金

管理委员会第三届第五次会议，审议通过的事
项主要包括：《2022年黔东南州住房公积金管理
工作报告》《2022年度黔东南州住房公积金财务
收支决算、2023 年度黔东南州住房公积金归集
使用预算和2023年度黔东南州住房公积金管理
中心部门预算审核意见的报告》《黔东南州住房
公积金管理中心关于继续执行公积金“又提又
贷”政策的请示》《关于授权黔东南州住房公积
金管理中心审批办理单位降低缴存比例或缓缴
住房公积金业务的请示》《关于审议的请示》《关
于审议〈黔东南州住房公积金管理中心内部授
权书〉的请示》。

2023 年 9 月 28 日召开黔东南州住房公积金
管理委员会第三届第六次会议，审议通过的事
项主要包括：在贵州银行黔东南州分行新增住
房公积金委托归集专户并授权其承办住房公积
金归集和提取业务；由贵州银行黔东南州分行
承办州级行政事业单位、从江县行政事业单位的
住房公积金归集业务，归集资金按照《黔东南州
住房公积金专户及资金管理办法》等有关规定使
用；从黔东南州住房公积金管理中心受委托银行
调剂住房公积金资金壹亿元（100,000,000.00元）
到贵州银行黔东南州分行住房公积金专户存
放，账号：0503001800000020。调剂后的资金按
照《黔东南州住房公积金专户及资金管理办法》
等有关规定使用。

（二）住房公积金管理中心：住房公积金管理
中心为黔东南州人民政府直属的不以营利为目
的的参照公务员管理事业单位，设10个科室，17
个管理部。从业人员110人，其中，在编108人，非
在编2人。

二、业务运行情况
（一）缴存
2023 年，新开户单位 660 家，净减少单位 48

家；新开户职工24822万人，净增职工10402万人；
实缴单位 5026 家，实缴职工 21.92 万人，缴存额
46.75 亿元，分别同比增长 6.82%、6.63%、3.52%。
2023 年末，缴存总额 401.32 亿元，比上年末增加
13.19%；缴存余额 179.53 亿元，同比增长 5.82%。
受委托办理住房公积金缴存业务的银行4家。

（二）提取
2023年，8.99万名缴存职工提取住房公积金；

提取额 36.87 亿元，同比增长 8.25%；提取额占当
年缴存额的 78.87%，比上年增加 3.45 个百分点。
2023 年末，提取总额 221.79 亿元，比上年末增加
19.94%。

（三）贷款
1.个人住房贷款：个人住房贷款最高额度80

万元。单缴存职工个人住房贷款最高额度50万
元，双缴存职工个人住房贷款最高额度60万元。

2023 年，发放个人住房贷款 0.51 万笔 22.26
亿元，同比分别下降16.27%、16.25%。

2023年，回收个人住房贷款16.98亿元。
2023 年末，累计发放个人住房贷款 10.01 万

笔287.70亿元，贷款余额172.21亿元，分别比上年
末增加5.37%、8.39%、3.16%。个人住房贷款余额
占缴存余额的95.92%，比上年末减少2.48个百分
点。受委托办理住房公积金个人住房贷款业务
的银行9家。

2. 异地贷款：2023 年，发放异地贷款 333 笔
13319.1 万元。2023 年末，发放异地贷款总额
87832万元，异地贷款余额69138.46万元。

3. 公转商贴息贷款：2023 年，发放公转商贴
息贷款 0 笔 0 万元，当年贴息额 0 万元。2023 年
末，累计发放公转商贴息贷款0笔0万元，累计贴
息0万元。

4. 住房公积金支持保障性住房建设项目贷
款：无。

（四）购买国债
2023年，购买（记账式、凭证式）国债0亿元，

（兑付、转让、收回）国债0亿元。2023年末，国债
余额0亿元。

（五）资金存储
2023 年末，住房公积金存款 12.10 亿元。其

中，活期0.005亿元，1年（含）以下定期1.45亿元，
1年以上定期1.5亿元，其他（协定、通知存款等）
9.145亿元。

（六）资金运用率
2023 年末，住房公积金个人住房贷款余额、

项目贷款余额和购买国债余额的总和占缴存余
额的95.92%，比上年末减少2.48个百分点。

三、主要财务数据
（一）业务收入
2023 年，业务收入 55362.21 万元，同比增长

1.98%。存款利息 1865.07 万元，委托贷款利息
53487.22万元，国债利息0元，其他9.92万元。

（二）业务支出
2023 年，业务支出 28409.88 万元，同比增长

5.06%。支付职工住房公积金利息26471.03万元，
归集手续费877.41万元，委托贷款手续费1061.25
万元，其他0.19万元。

（三）增值收益
2023 年，增值收益 26952.33 万元，同比下降

1.07%。增值收益率1.68%，比上年增加0.04个百
分点。

（四）增值收益分配
2023 年，提取贷款风险准备金 527.52 万元；

提取管理费用 6500.34 万元，提取城市廉租住房
（公共租赁住房）建设补充资金19924.47万元。

2023年，上交财政管理费用6500万元。上缴
财政城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资
金19704.18万元。

2023年末，贷款风险准备金余额28435.23万
元。累计提取城市廉租住房（公共租赁住房）建
设补充资金120612.52万元。

（五）管理费用支出
2023年，管理费用支出3209.57万元，同比增

长 2.37%。其中，人员经费 2061.91 万元，公用经
费267.12万元，专项经费880.54万元。

四、资产风险状况
（一）个人住房贷款

2023 年末，个人住房贷款逾期额 2027.98 万
元，逾期率 1.178‰，个人贷款风险准备金余额
28435.23万元。2023年，使用个人贷款风险准备
金核销呆坏账0万元。

（二）支持保障性住房建设试点项目贷款
无。
五、社会经济效益
（一）缴存业务
缴 存 职 工 中 ，国 家 机 关 和 事 业 单 位 占

68.26%，国有企业占 14.33%，城镇集体企业占
0.85%，外商投资企业占 0.41%，城镇私营企业及
其他城镇企业占10.62%，民办非企业单位和社会
团体占 0.77%，灵活就业人员占 0.70%，其他占
4.06%；中、低收入占99.34%，高收入占0.66%。

新开户职工中，国家机关和事业单位占
53.21%，国有企业占 11.25%，城镇集体企业占
0.24%，外商投资企业占 0.56%，城镇私营企业及
其他城镇企业占18.91%，民办非企业单位和社会
团体占 2.83%，灵活就业人员占 0.31%，其他占
12.69%；中、低收入占99.85%，高收入占0.15%。

（二）提取业务
提取金额中，购买、建造、翻建、大修自住住

房占 11.73%，偿还购房贷款本息占 57.67%，租赁
住房占1.66%，支持老旧小区改造占0%，离休和退
休提取占24.43%，完全丧失劳动能力并与单位终
止劳动关系提取占0.2%，出境定居占0%,其他占
4.31%。提取职工中，中、低收入占 96.07%，高收
入占3.93%。

（三）贷款业务
1. 个人住房贷款：2023 年，支持职工购建房

67.44万平方米，年末个人住房贷款市场占有率为
34.50%，比上年末增加0.95个百分点。通过申请
住房公积金个人住房贷款，可节约职工购房利息
支出28668.98万元。

职工贷款笔数中，购房建筑面积90（含）平方
米以下占 2.95%，90-144（含）平方米占 78.05%，
144 平方米以上占 19.00%。购买新房占 80.60%
（其中购买保障性住房占0.04%），购买二手房占
15.8%，建造、翻建、大修自住住房占 0.26%（其中
支持老旧小区改造占0%），其他占3.34%。

职工贷款笔数中，单缴存职工申请贷款占
67.97%，双缴存职工申请贷款占 32.03%，三人及
以上缴存职工共同申请贷款占0%。

贷款职工中，30岁（含）以下占40.32%，30岁-
40岁（含）占39.02%，40岁-50岁（含）占16.79%，
50 岁以上占 3.87%；购买首套住房申请贷款占
76.82%，购买二套及以上申请贷款占23.18%；中、
低收入占98.14%，高收入占1.86%。

2.支持保障性住房建设试点项目贷款
无。
（四）住房贡献率
2023 年，个人住房贷款发放额、公转商贴息

贷款发放额、项目贷款发放额、住房消费提取额
的总和与当年缴存额的比率为 126.48%，比上年
减少7.79个百分点。

六、其他重要事项
（一）租购并举满足缴存人基本住房需求，加

大租房提取住房公积金支持力度、支持缴存人贷
款购买首套普通自住住房特别是共有产权住房
等情况。

持续执行《黔东南州住房公积金提取管理办
法》相关规定，对缴存人连续足额缴存住房公积
金满3个月，本人及配偶在工作地无自住住房且
租赁住房的，可每年申请提取一次公积金用于租
房自住，最高提取额为14400元/年。2023年，共
计为 6226 名租房职工办理租房提取 6147.58 万
元；共支持5057户缴存职工家庭办理公积金贷款
222575.38万元，其中购买首套普通自住住房的达
76.82 %。

（二）当年机构及职能调整情况、受委托办理
缴存贷款业务金融机构变更情况。

1.机构及职能未调整。
2.新增归集行1家。经黔东南州住房公积金

管理委员会批准，2023年10月，新增贵州银行为
归集行。

（三）当年住房公积金政策调整及执行情况，
包括当年缴存基数限额及确定方法、缴存比例等
缴存政策调整情况；当年提取政策调整情况；当
年个人住房贷款最高贷款额度、贷款条件等贷款
政策调整情况；当年住房公积金存贷款利率执行
标准等；支持老旧小区改造政策落实情况。

1.当年住房公积金缴存基数限额及确定方
法、缴存比例调整情况

2023年，出台《关于做好2023年度住房公积
金缴存基数调整工作的通知》，明确职工和单位
住房公积金个人缴存基数以2022年度职工个人
月平均工资确定，最高不得超过地区在职职工月
平均工资的3倍，即：最高缴存基数上限为19065
元，最低缴存基数下限为 1890 元。职工和单位
住房公积金缴存比例均不低于5%，不高于12%，
按1∶1的比例缴存公积金。

2.当年提取、贷款政策调整情况
2023 年，出台《关于授权黔东南州住房公积

金管理中心审批办理单位降低缴存比例或缓缴
住房公积金业务的通知》，州公积金管理委员会
授权州公积金中心审批缴存单位降低住房公积
金缴存比例和缴存单位缓缴住房公积金业务；出
台《黔东南州住房公积金管理委员会关于延续执
行公积金“又提又贷”政策的通知》，对同一套住
房，申请提取不高于20%的购房首付款后，在个人
账户仍保留6个月缴存余额的前提下，同时可申
请住房公积金贷款。

3.当年住房公积金存贷款利率执行标准
2023年，当年归集住房公积金和上年结转住

房公积金存款利率均为1.5%；住房公积金贷款利
率按照2022年9月30日中国人民银行发布《中国
人民银行决定下调首套个人住房公积金贷款利
率》的规定执行，一是首套个人住房公积金贷款5
年以下（含 5 年）和 5 年以上利率分别为 2.6 和
3.1%；二是第二套个人住房公积金贷款利率政策
保持不变，即5年以下（含5年）和5年以上利率分
别为3.025和3.575%。

4.支持老旧小区改造政策落实情况
持续执行2021年3月出台的《黔东南州住房

公积金支持城镇老旧小区改造加装电梯实施办
法》，支持缴存职工提取住房公积金用于城镇老
旧小区改造自住住宅加装电梯。2023年，共支持
缴存职工提取公积金 7.74 万元用于老旧小区改
造自住住宅加装电梯。

（四）当年服务改进情况，包括推进住房公积
金服务“跨省通办”工作情况，服务网点、服务设
施、服务手段、综合服务平台建设和其他网络载
体建设服务情况等。

1.深化数据共享应用。推出7家委托银行商
贷月对冲业务，提取公积金还贷实现“只跑一次、
按月到账”。打通委托银行资金交易壁垒，全州
住房公积金提取“跨行可办”。2023年，共享数据
频次达2.91万次，位列全州第一。

2.优化互联网服务渠道。新增租房提取及提
前退休提取“跨省通办”，上线“住房公积金业务
电子码”，异地公积金业务实现“亮码可办”。
2023年，“跨省通办”业务种类增至13项，“全程网
办”业务种类增至27项，政务融通业务达29项，
网办率为81.33%。

3.借助银行点多面广的优势，将公积金服务
延伸至委托银行网点，推出7×8小时周末“不打
烊”服务。2023年新增住房公积金便民服务网点
83个。

（五）当年信息化建设情况，包括信息系统升
级改造情况，基础数据标准贯彻落实和结算应用
系统接入情况等。

1.建设完成涵盖国产服务器、国产数据库等
信创资源全覆盖的机房扩容项目。

2.建成大数据分析决策平台。取得国家版权
局颁发的计算机软件著作权登记证书，实现73项
核心业务指标的实时分析。

3. 建成住房公积金电子档案系统。启动州
直、凯里市2个管理部业务档案的数字化工程。

4.征信接入通过中国人民银行验收。以住建
部“总对总”渠道上报贷款数据。

（六）当年住房公积金管理中心及职工所
获荣誉情况，包括：文明单位（行业、窗口）、青
年文明号、工人先锋号、五一劳动奖章（劳动模
范）、三八红旗手（巾帼文明岗）、先进集体和
个人等。

1.凯里市管理部、归集管理科被省住建厅评
为全省住建系统先进单位。

2. 信息科王伶俐、黎平管理部吴方禹、州直
管理部孙广慧、办公室胡琴艳、执法稽核科潘晓
琳5位同志被省住建厅评为“全省住建系统先进
个人”。

3.资金核算科李洪湘被中共黔东南州委党的
建设工作领导小组评为“全州乡村振兴优秀驻村
工作队员”。

（七）当年对违反《住房公积金管理条例》和
相关法规行为进行行政处罚和申请人民法院强
制执行情况。

无。
（八）当年对住房公积金管理人员违规行为

的纠正和处理情况等。
2023年度，对住房公积金管理违规违纪人员

处理共2人，其中：党内严重警告1人，留党察看
一年和撤职处分1人。

（九）其他需要披露的情况。
无。

黔东南州住房公积金管理委员会
2024年3月1日

黔东南州住房公积金2023年年度报告

本报讯（通讯员 杨溢）为构建健康和谐的金融生态环境，聚焦
“一老一少一新”重点客户群体，近日，邮储银行黔东南州分行金融
志愿服务队在该分行相关负责人的带领下来到雷山县郎德苗寨，
借助当地村委组织的“姑妈篮球赛”开展金融消费者权益保护宣传
活动。

宣传活动现场，该行金融服务志愿者们针对村民关心的金融问
题，现场发放宣传折页，向村民们宣传个人信息保护、防范电信网络
诈骗、防范非法集资、防范养老领域诈骗、人民币防伪等金融知识，
提醒村民们莫因贪小利而上当受骗，要守护好自己的“钱袋子”，理
性合法维权，维护好自身权益。此次暖心的志愿服务得到当地村委
及村民们的一致好评。

下一步，该行将一如既往地践行以人民为中心的发展思想，深
刻把握金融工作的政治性和人民性，切实为金融知识普及发挥应有
的作用。

邮储银行黔东南州分行：

送金融知识进苗寨
36、下列哪一项说法不是命题？
A、3是15的约数B、3小于2C、0不是自然数D、正数

大于负数吗？
37、网球男子单打比赛在 A、B、C 和 D 四人之间进

行。对于谁能夺冠，甲乙丙丁四人进行猜测。甲：A或者
B会夺冠；乙：A和B不可能夺冠；丙：D不可能夺冠；丁：C
会夺冠。结果表明只有一个人猜对了，请问是谁夺冠？

A、A夺冠B、B夺冠C、C夺冠D、D夺冠
38、“天空黑云笼罩，多半要下雨了”。这在逻辑学中

可算做哪种推理？
A、不合情推理B、合情推理C、反推理D、演绎推理
39、下面哪个是方程？
A、8>xB、6+y=8C、x-5>9D、2+3=5
40、下面的散点图中的点呈现出什么关系？
A、正相关B、负相关C、不相关D、其他

正确答案：36、D，37、D，38、B，39、B，40、A

加强科学技术普及
提高全民科学素质（八）

●不 慎 遗 失《贵 州 省 监 理 员 岗 位 证》1 本 ，编 号 ：
C55110009；单位：贵州正航建设咨询有限公司。特声
明作废。

周昌凯
2024年3月21日

●不慎遗失《食品经营许可证》正、副本，许可证编号：
JY25226340362144，特声明作废。

雷山县壹零贰捌露营基地有限公司
2024年3月21日

●兹有我公司人员洪成考《爆破作业人员许可证》
（ 身 份 证 号 码 ：522427198111273215，作 业 证 号 ：
5226000102247）于2024年3月1日不慎遗失，特声明作废。

贵州中天爆破有限公司
2024年3月21日

●不慎遗失《公共场所卫生许可证》副本，证号：天卫公
证字（2019）第0044号。特声明作废。

天柱县苗侗民族大酒店有限公司
2024年3月21日

遗 失 声 明

（一）查阅途径
电话：18593866920 邮箱：1032367256@qq.com
链接：https://pan.baidu.com/s/1Z7Zdai_dyq9Ga

33297Gw1g
提取码：xlxl
我们可以通过QQ、邮件或微信等多种形式为您提

供征求意见稿纸质及电子版。
（二）征求意见的公众范围
欢迎社会各界人士踊跃参与
（三）公众意见表的网络链接

链 接 ：https://pan.baidu.com/s/1YZvLs9X5Tu7R-
XqlXdP9-A

提取码：xlxl
公众提出意见的方式和途径
公众可通过向制定地址发送电子邮件、电话、信函

或者面谈等方式发表关于该项目建设的意见看法。
（四）公众提出意见的起止时间
起止时间：自公示之日起10个工作日内

凯里恒福陶瓷有限公司
2024年3月21日

凯里恒福陶瓷有限公司年产600万平方米墙地砖生产线升级
技术改造项目环境影响报告书公众参与公示（第二次）

（一）查阅途径
电话：18593866920；邮箱：1032367256@qq.com;
链 接 ：https://pan.baidu.com/s/1LfG47Oxei9h0uC-

CD6xv6Q
提取码：xlxl
我们可以通过QQ、邮件或微信等多种形式为您提

供征求意见稿纸质及电子版。
（二）征求意见的公众范围
欢迎社会各界人士踊跃参与
（三）公众意见表的网络链接

链 接 ：https://pan.baidu.com/s/1K0plo6EhdSHvSO-
qciGEx-Q

提取码：xlxl
公众提出意见的方式和途径
公众可通过向制定地址发送电子邮件、电话、信函

或者面谈等方式发表关于该项目建设的意见看法。
（四）公众提出意见的起止时间
起止时间：自公示之日起10个工作日内

贵州福美林陶瓷有限公司
2024年3月21日

凯里市年产900万平方米高档大板墙地砖生产线升级
扩建项目环境影响报告书公众参与公示（第二次）